
CITTl-\. DI CASTELVETRi-\.NO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani ..... 

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
(adottata con l poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

n. 9ç- del )~-L, -ljJ~'1  

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione a titolo gratuito con 
l'Università di Palermo - Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e 
Farmaceutiche per azioni sperimentali di ripristino e riconfigurazione del sistema dunale a 
seguito degli interventi di demolizione degli immobili abusivamente realizzati nella fascia 
litoranea di inedificabilità assoluta di Triscina di Selinunte. 

L'anno duemiladicianove, il giorno ~c;~lio del mese di o~ alle ore IO, 50 
in Castelvetrano nella Casa Comunale, si è riunita la CommissioestraOrdinaria, nominata con 
D.P.R. del 7 giugno 2017, così composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente >< 
Dott.ssa Elisa BORBONE Viceprefetto aggiunto - Componente ><' 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA Funzionario Economico Finanziario - Componente :x 
assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

Assumelapresidenza hO;T S . (ACCA ì(u 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed 
in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell' azione amministrativa; 
Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 



PRE~IESSO: 

CHE la Commissione Straordinaria del Comune di Castelvetrano ha in corso di svolgimento le 
azioni dell'Accordo quadro per l'affidamento e l'esecuzione dei lavori di demolizione degli 
interventi e delle opere edilizie abusivamente realizzati in violazione delle norme di cui al Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia (D.P.R. 6 giugno 2001, n. 
380) come recepito nella Regione Siciliana con L.R. lO agosto 2016, n. 16 e rimessa in pristino 
dello stato originario dei luoghi; 

CHE a seguito degli interventi di demolizione in senso alla Lìscia di inedificabilità assoluta dei 
150 metri dalla battigia si sta positivamente verificando la ricostitllzione naturale del preesistente e 
caratterizzante sistema dunale in quelle porzioni liberate dall'elemento fortemente detrattore 
delI'edificazione abusiva; .o 

CONSIDERATO che la demolizione delle costruzioni abllsi\"e nella fascia litoranea protetta si 
connota come vera e propria resilienza ecologica per il ripristino e la riconfigurazione del valore 
ecologico del sistema dunale che ha una funzione essenziale nella mitigazione "naturale" del 
rischio costiero dell' erosione dei litorali sabbiosi poiché le dune costituiscono l'elemento in grado 
di fornire naturalmente sabbia alla spiaggia antistante, ed inoltre, essendo entità morfologicamente 
rilevate, rappresentano elemento idoneo a sviluppare e difendere la vegetazione tipica del sistema 
dunale di Triscina fortemente compromesso dalla cementitìcazione che ne ha alterato gli 
equilibri naturali determinando la frammentazione ecologica del tipico sistema dunale; 

EVIDENZIATO che la ricostituzione del preesistente sistema dtmale della costa prospiciente la 
Frazione di Triscina di Selinunte necessita dell'intrapresa di azioni e strategie di interventi idonei 
a ricostituire le originarie emergenze ecologiche e naturalisti che, in particolare per quanto riguarda 
le specie vegetali, alcune delle quali risultano rare ed endemiche, e quelle faunistiche; 

CONST AT ATO che tali interventi potrebbero accrescere e garantire la continuità ecologica del 
SIC ITA01 0011 "Sistema dunale Capo Granitola, Porto Palo e Foce del Belice"; 

RILEVATO che l'intrapresa di tale importante azione di ripristino del sistema dunale in quelle 
porzioni che sono state liberate dalla cementificazione abusiva abbisogna di un intervento 
sperimentale finalizzato alla ricostituzione e al ripristino dell' originario sistema dunale 
attualmente compromesso; 

RITENUTO, in considerazione di quanto fino ad ora espresso, intraprendere concrete azioni a 
salvaguardia degli elementi di naturalità che progressivamente vanno emergendo parallelamente 
alla liberazione della fascia costiera dalle costruzioni edilizie abusive; 

VISTO l'allegato Schema di Accordo di collaborazione, a titolo gratuito, tra il Comune di 
Castelvetrano e il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche 
dell'Università degli Studi di Palermo; 

RITENUTO il presente atto deliberativo coerente con l'azione amministrativa della Commissione 
Straordinaria; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 



l) APPROVARE, per le su esposte motivazioni . lo schema di Accordo di collaborazione tra il 
Comune di Castelvetrano e il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e 
Farmaceutiche dell'Università di Palermo, a titolL") gratuito, che si allega al presente atto 
deliberativo per farne parte integrante e sostanziale: 

2) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta Impegno di spesa ed onen 
finanziari a carico del Comune di Castelvetrano; 

3) DICHIARA, con votazione separata, la presente ckliberazione immediatamente esecutiva. 



Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 

---- -+ ~~~~ ~~---- -7 ~ 

Dott.ssa Elisa BORBONE --- ~ L:;. '=:~~ ~- -\- 4': \ 

Dott.ssa ConceI/a Jfaria MUSC~=~~;;;:;~~~~~ ~~ ~@~ 

La Commissione Straordinaria: 

Dott. Salvatore CACCAMO 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________dopo il 10° giorno 
dalla relativa pubblicazione, ai sensi dell'art. 12, comma I, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 
44/91 

Castelvetrano, )f- t. -W.e il 

GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su confonne 
attestazione del messo comunale, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio 
dal al _______ 

Castelvetrano, lì,____________ 

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 



SETTORE: Direzione Organizzativa VIII 

UFFICIO: 

CI DI CASTELV TRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(CON I POTERI E LE ATTRIBUZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE) 

(nominata con D.P.R. del 7 iu 02017) 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo di Esaminata ed approvata dalla 

collaborazione a titolo gratuit.o con l'Università di Commissione Straordinaria 
Palermo - Dipartimento di Scienze e Tecnologie .11 1 O A; 2019I 

Biologiche Chimiche e Farmaceutiche per azioni 
sperimentali di ripristino e riconfigurazione del sistema con deliberazione n. f6 
dunale a seguito degli interventi di demolizione degli _....1....'=''--__ 

immobili abusivamente realizzati nella fascia litoranea Dichiarata immediatamente esecutiva 
di inedificabilità assoluta di Triscina di Selinunte. ai sensi dell'art.12 co. 2° della L.R. 

44/91: 
o NO 
)(. SI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrative esprime 

parere: ~ÀJ ~ ~ } '"" 
~_D~LLQl t 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

Data.____ IL RESPONSABILE 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA €. _________ 

AL CAP. IPR N. _____ 

Data,_____ 

IL RESPONSABILE 



ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA 

TRA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE CHIMICHE  
FARMACEUTICHE (STEBICEF) - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO  

E 

COMUNE DI CASTELVETRANO 

Il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche dell'Università degli 
Studi di Palermo, con sede legale in Palermo, Viale delle scienze, Ed.16, C.F. n. 80023730825, P.1. 
n. 00605880822, rappresentato dal Direttore pro tempo re, Prof. Silvestre Buscemi (di seguito 
denominato STEBICEF); 

E 
Comune di Castelvetrano, con sede legale in .. ......... .. .. ...... .. .. , Via ... . ............ ...... ....... . .... ,  
C.F. ..... .. ....... .. .. . ............... ....... , rappresentato da ....... ......... ...... . , nato a 
..... ............. .......... il ................... (C.F...... .. ..................), (di seguito "Comune di 
Castelvetrano") 

Comune di Castelvetrano e STEBICEF di seguito potranno anche essere definiti, individualmente 
come la "Parte" o congiuntamente come le "Parti". 

PREMESSO CHE 

- STEBICEF è impegnato nella crescita della Regione e del Paese attraverso la ricerca, la 
formazione e la qualità dei servizi agli studenti e al territorio, la trasmissione dei valori per lo 
sviluppo etico e civile della comunità, l'innovazione, il trasferimento di tecnologie e di competenze 
professionali, in collaborazione con i soggetti economici e sociali, la cooperazione con Enti di 
ricerca e Istituzioni sia nazionali che internazionali, con particolare riferimento ai Paesi del bacino 
del Mediterraneo; 
- Il Comune di Castelvetrano "tutela il patrimonio paesaggistico, artistico, archeologico, culturale, 
storico e linguistico della comunità castelvetranese e sviluppa le risorse naturali, ambientali, 
economiche e sociali presenti nel suo territorio, per assicurare alla collettività una più alta qualità 
della vita"; 
- Il Comune di Castelvetrano ha nel suo territorio siti di valore storico, archeologico, naturalistico, 
ambientale e monumentale che risultano soggetti a forti pressioni antropiche e, quindi, con esigenze 
di interventi gestionali che possano garantirne (a seconda dei casi) recupero, salvaguardia e 
valorizzazione; 
- È riconosciuto il comune interesse di STEBICEF e del Comune di Castelvetrano a collaborare in 
attività di interesse collettivo; 

SI CONVIENE E SI STUPULA QUANTO SEGUE 

Art. l 

PREMESSA 
Le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante del presente Accordo. 

Art. 2 



FINALITÀ DELL'ACCORDO  
1. Le parti riconoscono l'interesse comune a mantenere e sviluppare forme di collaborazione, 
fruendo reciprocamente delle rispettive competenze e strutture, per lo svolgimento di attività di 
ricerca e di formazione al fine di una migliore realizzazione delle rispettive finalità istituzionali. 
2. In particolare, i progetti e le iniziative volti a concretizzare la collaborazione saranno, tra gli altri: 

a) progettazione ambientale e sostenibilità, con riferimento al sistema dunale ricadente nel 
territorio comunale di Castelvetrano e alla esigenza di studiare, monito rare e indirizzare i 
processi di rinaturazione e recupero ambientale (attraverso indicatori quali vegetazione e 
entomofauna) successivi agli interventi di demolizione di strutture abusive; 
b) attività di ricerca e attività formativa mediante visite didattiche, stage, tirocini, tesi di 
laurea e dottorato, assegni di ricerca, contratti per ricercatori a tempo determinato. 

3. Il Comune si impegna, ai fini di quanto indicato al punto 2a, ad impedire da subito l'accesso di 
autoveicoli, motoveicoli e mezzi motorizzati in generale alle aree interessate dalle demolizioni, 
attraverso la collocazione di massi ciclopici o adeguati dissuasori di altro tipo. 
4. I due Enti collaborano nella diffusione delle conoscenze attraverso iniziative e programmi 
comuni. 
5. Ciascuno dei due Enti, compatibilmente con le rispettive attività istituzionali, mette a 
disposizione, nell'ambito dei programmi concordati secondo le modalità di cui al successivo art. 4, 
le proprie competenze, l'uso delle proprie attrezzature e quello dei servizi generali costituiti. 

Art. 3 

RESPONSABILI SCIENTIFICI 
I responsabili scientifici del presente Accordo di collaborazione sono: 
- per l'Università di Palermo, Dipartimento STEBICEF: Dott. Angelo Troia; 
- per Comune di Castelvetrano: .......... ; 
- enti terzi "Stazione Ornitologica": Prof. Bruno Massa. 

Art. 4 

ACCORDI ATTUATIVI 
1.  La collaborazione tra STEBICEF e Comune di Castelvetrano, finalizzata al perseguimento 

dei fini istituzionali delle Parti, potrà essere attuata tramite la stipula di appositi protocolli 
attuativi tra le Parti, nel rispetto della presente convenzione quadro e della normativa 
vigente. 

2.  I protocolli attuativi disciplineranno le modalità secondo cui si attuerà la collaborazione fra 
le Parti, specificando, in particolare, gli aspetti di natura tecnico scientifica, organizzati va, 
gestionale e finanziaria, oltre che l'utilizzo e la proprietà dei risultati della collaborazione 
stessa, nonché specifici aspetti relativi alla sicurezza. 

Art. 5 

ASPETTI FINANZIARI 
Il presente Accordo non comporta alcun onere finanziario a carico dell'Università degli Studi di 
Palermo e del Comune di Castelvetrano. 

Art. 6 



COPERTURA ASSICURATIVA  

Ciascuna provvederà copertura assicurativa di legge del proprio Personale virtù 
del .......""""""t-"" Accordo, verrà chiamato a i locali dell'altra 

7 

PROMOZIONE 
L'Università degli Studi di Palenno e il Comune Castelvetrano si impegnano a promuovere le 
attività di interesse comune, alle condizioni verranno concordate tra le In 
l'utilizzo logo delle Parti, richiederà il consenso delle stesse. 

Art. 8 

DURATA 
Il presente Accordo di collaborazione entra vigore a decorrere dalla sottoscrizione dello stesso, 
ha durata annuale e si rinnova previo assenso Parti. 

9 

MODIFICHE DELL'ACCORDO 
Qualunque variazione presente Accordo valida solo se concordata per iscritto da entrambe le 
Parti, tenuto conto dell' evolversi della nonnativa in materia. Parti convengono che 
comunicazione o notifica relativa al presente atto dovrà essere fonnulata tramite PEC. 

Art. lO 

OBBLIGO RISERVATEZZA 
Reciprocamente e Comune di Castelvetrano si impegnano a non divulgare dati 
infonnazioni aventi carattere di raccolti durante attività di comune interesse. 
Il materiale didattico prodotto da delle ovvero suoi dipendenti, collaboratori o 
incaricati resta proprietà della lo ha prodotto, fenna la possibilità, 
per l'altra parte, di utilizzarla ai fini delle attività congiunte di cui al presente accordo. 

11 

FORO 
Le concordano di definire amichevolmente 
dall'interpretazione e del 
raggiungere amichevolmente la definizione della """,1'"

qualsiasi 
Nel 

,.",,.,,, 

vertenza 
caso 

che nascere 
possibile 

in .....rn" ...'" 

alI'esecuzione o interpretazione Accordo sarà 

Art. 12 

REGISTRAZIONE 
In caso d'uso, il presente Accordo è soggetto a registrazione ai sensi dell'art. 4 della parte sec:onaa, 
allegata al 131/1986. spese registrazione saranno a carico della parte richiedente. 



Art. 13  

PRIVACY  
STEBICEF e LOIDWle lu",,1t..aTl'A con la sottoscrizione del presente t>t>'.....f'lA si prestano 
reciproco assenso al dati personali che sarà disciplinato gli effetti del 
Regolamento Europeo del 27 aprile 2016, 

14 

RINVIO 
Nell'ambito delle lm'~lal:lVe ..'!T'..a ...... "'.''''' congiillltamente, per quanto non eSI>re:ssamente disposto dal 
presente Accordo di riferimento alle disposizioni norme vigenti 
in materia, per quanto compatibili. 

Palermo, .............................. ..  

Per Comillle di Castelvetrano 


